
 
 

DBV-Tarifinfo: 5,2 Prozent Gehaltsplus für das Versicherungsgewerbe 
 
In der Nacht zum 22. Juli 2011 errang die Tarifkommission des Deutschen Bankangestellten-

Verbandes einen Tarifabschluss für die Beschäftigten des Versicherungsgewerbes, der ihre 

Leistungen angemessen würdigt und ihnen eine solide finanzielle Grundlage für die 

kommenden 20 Monate gibt. Zugleich profitieren die unteren Gehaltsgruppen durch die 

höhere Einmalzahlung in besonderem Maße, und auch Mitarbeiter im Schichtdienst 

bekommen künftig eine Mehrleistung. Angesichts der sehr weit entfernten Positionen zu 

Beginn der Verhandlungen war eine Einigung mit der Arbeitgeberseite auf dieser Basis erst 

nach hartem Ringen zu erreichen.  

 

Im Einzelnen haben wir dies erreicht: 

 

- 3 Prozent Gehaltsplus ab 1. September 2011 

- 2,2 Prozent Gehaltsplus ab 1. Oktober 2012 

- Einmalzahlung für Tarifgruppe 1 und 2 und für die Tarifgruppen A und B 

in Höhe von 450 Euro und für alle anderen Angestellten 350 Euro; 

zahlbar im August 2011 

- die Schichtzulagen werden angehoben: ab 1. September 2011 betragen 

sie 171 Euro pro Monat bei 2-Schicht-Betrieb und 342 Euro pro Monat im 

3-Schicht-Betrieb;  

ab dem 1. Oktober 2012 erhöhen sich die Zulagen auf 175 

beziehungsweise 349 Euro pro Monat 

- Auszubildende bekommen 25 Euro mehr ab 1. September 2011 und 

nochmals 25 Euro ab 1. Oktober 2012 

- Laufzeit bis 31. März 2013 

- der Altersteilzeit-Tarifvertrag und der Arbeitszeitkorridor werden bis zum 

31. Dezember 2013 verlängert 

 

Besonders ältere Beschäftigte profitieren vom Weiterbestehen des Altersteilzeit-Tarifs, der 

ihnen ein vorzeitiges Ausscheiden zu fairen und guten Bedingungen ermöglicht. 

 

Mit freundlichen Grüßen 

 

 

Sigrid Betzen 

Für die DBV-Tarifkommission Versicherungsgewerbe 

 

 

Ihre Fragen, Wünsche & Kritik sind uns willkommen – per Mail an info@dbv-gewerkschaft.de 



Gern möchten wir uns auch weiterhin und in anderen Belangen für Sie und Ihre Interessen 

stark machen. Wenn Sie Interesse an einer Mitgliedschaft haben, schneiden Sie einfach die 

untenstehenden Abschnitte aus und senden Sie an DBV, Oststraße 10, 40211 Düsseldorf. 

 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 
 

   1. Auszubildende, Pensionäre, Mutterschutz, Bundes- 
        wehr und Mitarbeiter mit Altersregelung       €   5,00  
   2. bis  € 1.928,- € brutto                                            €   9,50 
   3. von € 1.929,- bis 3030,- € brutto                        € 14,00 
   4. von € 3.031,- bis 4261,- € brutto                        € 18,50 
   5. ab   € 4.262,- € brutto                                            € 23,00 
 
   Beiträge sind als Werbungskosten absetzbar 


